
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 Area Tecnica  

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 21/12/2023 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: NUOVA COSTRUZIONE N. 24 LOCULI CIMITERIALI. AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE, CALCOLO STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA E 

CONTABILITÀ DELL OPERE. CUP D35I23000180004. CIG Z663DDC694. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Premesso che l’attuale disponibilità di sepolture in loculo presso il cimitero comunale risulta prossima all’esaurimento, 

oltreché si rileva una crescente richiesta di tumulazione per urne cinerarie; 

Visto pertanto il progetto generale di distribuzione degli spazi ed edifici del cimitero comunale, approvato con D.G.C. n. 

31 del 22/04/2004; 

Ravvisata quindi la necessità di procedere alla realizzazione di un ulteriore stralcio funzionale per la costruzione di 

loculi cimiteriali e cellette ossario in base agli stanziamenti di bilancio e della quantificazione dei costi risultanti dai 

precedenti interventi; 

Considerato che per la specificità delle progettazioni in ambito architettonico e strutturale delle opere da realizzarsi, 

essendo il personale dell’Ufficio Tecnico comunale non abilitato a tali prestazioni, si ritiene corretto individuare idoneo 

professionista laureato per la progettazione esecutiva, il calcolo strutturale, la direzione lavori, la sicurezza e la 

contabilità delle opere; 

Richiamata la nota prot. n. 6553 del 14/12/2023 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, inerentemente 

all’applicazione dei principi di cui all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per i lavori da attuarsi e di indirizzo della 

progettazione; 

Evidenziato che il corrispettivo dell’incarico tecnico da affidare, calcolato sulla base del D.M. del 17.06.2016 e della L. 

n. 49/2023, ammonta a netti € 15.932,21, escluso cassa di previdenza professionale e IVA; 

Rilevata la necessità quindi di attivare la procedura di affidamento del contratto pubblico avente per oggetto i servizi 

di progettazione esecutiva, calcolo strutturale, direzione lavori, la sicurezza e la contabilità delle opere a idoneo 

soggetto di cui all’art. 66 del D.Lgs. n. 36/2023, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali e dei requisiti di ordine generale; 

Accertata, per la specificità e il ridotto corrispettivo economico delle prestazioni richieste, la non sussistenza 

dell’interesse transfrontaliero; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede le modalità per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, che nel presente procedimento è individuato con la 

casistica di cui al comma 1 lett. b) dell’indicato art. 50; 

Acquisita la quantificazione degli onorari delle prestazioni professionali in discorso, qui presentate dall’Ing. Migliorini 

Andrea, con studio professionale in Via Mazzanta n. 13 int. 1, Legnago (VR) C.F. MGLNDR75D05E512A P. IVA. 

03365170236, acquisito al prot. n. 6566 del 19/12/2023, per una spesa di € 15.932,21 oltre oneri, e quindi per un 

ammontare di € 20.214,79 IVA 22% e cassa previdenza 4 % comprese; 



Vista la rispondenza di cui alla L. n. 49/2023; 

Dato atto che il professionista individuato risulta essere regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Verona al numero d'ordine A3157, rispettando così i requisiti di ordine generale, e alla data del presente 

provvedimento risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria; 

Verificata l’assenza di ogni conflitto di interessi ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90; 

Richiamati: 

• il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: D35I23000180004; 

• il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: Z663DDC694; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, delle 

prestazioni di progettazione esecutiva, calcolo strutturale, direzione lavori, sicurezza e contabilità delle opere, 

per l’esecuzione dei lavori di “NUOVA COSTRUZIONE N. 24 LOCULI CIMITERIALI”, a soggetto di cui all’art. 66 

del D.Lgs. n. 36/2023, secondo le previsioni di cui al documento di indirizzo della progettazione prot. n. 6553 del 

14/12/2023; 

2. DI PRENDERE ATTO della quantificazione degli onorari delle prestazioni professionali di che trattasi, qui 

presentate dall’Ing. Migliorini Andrea, con studio professionale in Via Mazzanta n. 13 int. 1, Legnago (VR) C.F. 

MGLNDR75D05E512A P. IVA. 03365170236, acquisito al prot. n. 6566 del 19/12/2023, per una spesa di € 

4.675,15 oltre oneri, e quindi per un ammontare di € 15.932,21 oltre oneri, e quindi per un ammontare di € 

20.214,79 IVA 22% e cassa previdenza 4 % comprese; 

3. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la somma di € 20.214,79 al capitolo 3302 10 “COSTRUZIONE LOCULI 

CIMITERIALI” del B.P.F. 2023-2025, gestione di competenza dell’esercizio 2023; 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), quanto segue: 

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è garantire la progettazione esecutiva, 

calcolo strutturale, direzione lavori, sicurezza e contabilità delle opere relativamente all’opera in oggetto; 

• la procedura per l’aggiudicazione è l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, c.1, lett. b); 

• l’importo dell’incarico ammonta ad € 15.932,21 oltre oneri, e quindi per un ammontare di € 20.214,79 IVA 22% 

e cassa previdenza 4 % comprese; 

• il professionista incaricato è l’Ing. Migliorini Andrea, con studio professionale in Via Mazzanta n. 13 int. 1, 

Legnago (VR) C.F. MGLNDR75D05E512A P. IVA. 03365170236; 

5. DI PRECISARE, inoltre, che: 

a) il professionista dovrà assumersi gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3-c.7 

della Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i.; 

b) la fattura per la prestazione in argomento, dovrà essere intestata a COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

(VR) - Piazza S. Anna, n.31 - 37040-P.IVA 00686570235 e trasmessa allo stesso Ente unicamente in 

modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti del D.M. n.55/03.04.2013 e s.m.i., e riportare i seguenti 

estremi: 

• Codice Univoco di Fatturazione: UFIF0U 

• CUP D35I23000180004; 

• CIG n. Z663DDC694; 

NUOVA COSTRUZIONE N. 24 LOCULI CIMITERIALI. AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CALCOLO STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA E 

CONTABILITÀ DELLE OPERE. 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto è il Responsabile dell’Area 

Tecnica geom. Luca Magri; 

7. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 



8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nel registro generale 

delle determinazioni, per i provvedimenti conseguenti e per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 21/12/2023 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 



 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Dato atto che l’opera pubblica di NUOVA COSTRUZIONE DI N. 24 LOCULI CIMITERIALI C.U.P. D35I23000180004 

è finanziata in parte entrata del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, in conto competenza dell’esercizio 2023, 

come segue: 

- per € 39.000,00  da avanzo di amministrazione E.F. 2022, parte disponibile, applicato al B.P.F. 2023/2025 (D.C.C. 18 

del 25.07.2023); 

- per € 106.000,00  da avanzo di amministrazione E.F. 2022, parte destinata ad investimenti, applicato al B.P.F. 

2023/2025 (D.C.C. 18 del 25.07.2023); 

- per € 3.000,00  da entrate di parte corrente di competenza dell’esercizio 2023 destinate alla spesa per investimenti; 

 

Visto che la spesa prevista dalla determinazione di cui in oggetto trova la seguente imputazione nel Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025: 

 

1. € 20.214,79 con imputazione al cap. 3302 10 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 665 – 

Determinazione n. 198 del 21.12.2023; 

 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al provvedimento in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

SI RILASCIA IL VISTO REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 183, 

comma 7, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i) 

 

Lì, 21.12.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente copia è conforme all’originale ed un  esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per dieci 

giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 29.01.2024                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

       Michela Zancanella  

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

